Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº.                DE 2009.

(Do Sr. CARLOS BRANDÃO)

Requer a esta Comissão de Minas e
Energia Audiência Pública para ouvir Sr.
ROBERTO MESSIAS FRANCO,
Presidente do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis – IBAMA, a fim de prestar
esclarecimentos sobre a destinação dos
recursos referente à compensação
ambiental da Obra da Usina Hidrelétrica de
Estreito, no município de Estreito, no
Estado do Maranhão, para o Estado da
Bahia.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artº 117, inciso VIII, do Regimento
Interno, realização de Audiência Pública nesta Comissão de Minas e Energia, para ouvir o
Presidente do IBAMA, Sr. Roberto Messias Franco , para prestar esclarecimentos a esta
Comissão sobre a destinação dos recursos referente à compensação ambiental da Obra da
Usina Hidrelétrica de Estreito, no município de Estreito, no Estado do Maranhão,  para o
Estado da Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

A destinação dos recursos referente à compensação ambiental da Obra da Usina
Hidrelétrica de Estreito, a ser paga pelo Consórcio Ceste, na ordem de R$ 15 milhões (quinze
milhões de reais), deverá ser aplicado integralmente nos Estados do Tocantins e do Maranhão,
onde ocorreu o impacto ambiental e não em outro Estado da Federação.

Sala da Comissão, 02 de dezembro de  2009.

Deputado CARLOS BRANDÃO